EXPER. XVIII. Catulum alium paullo majorem natu, qui eodem modo ac praecedens sub aqua detentus tamen ad horae quadrantem tantum in fundo jacuit, desiccatum inter duplex stratum cinerum clavellatorum collocavi, eo cum effectu, ut post decem circiter minuta manifestè respiraret; uti hoc è cinerum motu et dein in manu appareret, quando post dimidium horae calore interim fatus solitum clamorem edere et prorepere potuit. Ad injectionem in aquam eadem apparuere, nisi quod citius fundum petierit quam praecedens.

EXPER. XIX. Catulus alius ad minimum decem dierum, postquam fere ad horam sub aqua latitaverat, et deinde plus quam quinque horae quadrantes sub cineribus sepultus fuisset, sponte remota superincumbente cinerum mole clamans prodiit, ita ut ipsi nihil deesse dixisset.

Etiam si praeter haec plura instituerim experimenta, recensita tamen sufficere puto Lector! ut de veritate Ideae nostrae Suffocationis sub aqua, sequentibus pagellis proponendae, convincaris; potissimum, quoniam illa cum his eadem docuerunt, et, licet variis aliis remediis usus fuerim, mihi evicerunt, in genere omnia animalia, quae ultra tria minuta, absque emersione interveniente,

sub-

submersa fuere, medicaminibus fortiter stimulantibus mox applicatis, etiamsi calor accesserit, quam rarissime ad se redire. Dum interim nequam rarum hoc in Hominibus Submersis, tutius iudicavi ea, quae hic deficiunt, quo ad curam determinandam, serie observationum, ad calcem ultimi capituli inveniendam, adimplere, ne pusillanimitatis fiducia, nec mihi ab Homine ad Hominem conclusio desit.

C A P U T. IV.

*SUFFOCATIONIS SUBMERSORUM**IDEAM PROPONENS.*

Puto itaque, Hominem aut Animal, cui naturalis est respiratio, aqua submersum, sive in eam inciderit expirato, sive inspirato aëre, intra pauca horae minuta certissime et absque omni refugio debere inspirare, vel conari saltem inspirationis actionem exercere. Conf. CAP. II. §. VI. VII. XXII. XXIII.

§. II. Eundem, simulac aëre ad inspirandum indigeat, loco huius recipere aquam (fluidum quippe proxime ipsum jam ambiens, et grave) ab aëre superinminente propter pectoris dilatationem praeterea valide adactam, eamque per narium orisque vias satis patulas et asperam arteriam in Pulmonum substantiam, dilatationem pectoris sequentem, tanta copia recipere, quanta pectori dilatato replendo requiritur.

§. III. Aquam illam pulmonibus haustam, tanquam corpus insolitum, frigidum, asperam arteriam irritare, respirationis mechanismum in consensum trahere uti et musculos abdominales; incitaram musculorum horum et Thoracis contractionem et relaxationem ac tus-

sim

fini excitare; tamen omnem illam aquam semel attractam nequaquam iterum ejici posse, a) quoniam aëris ab ultima respiratione relictæ pars, irruenti aquae admixta, simul expellitur, uti hoc ex emisfis bullulis patet, in cujus locum ergo Aër substitui debet; sicque summam oriri anxietatem, quoniam homo, qui semel respiravit, absque novo aëre identidem inspirato vivere nequit.

§. IV. Remanente stimulo, incitatas attractiones et ejectiones sibi invicem succedentes sensim majorem majoremque aquae quantitatem in pulmones allicere; quae aëris vi fere omni simili modo sensim superata, tandem ad ultima bronchia penetrat, vesiculas replet, vasa extendit, horum diametrum inminuit, et propter majorem gravitatem specificam et adhaesionem cartilaginum elasticitati viribusque pulmones deplentibus minus cedit, ita ut inde ulterior aquae ejectio fere cesset.

§. V. Sanguinem hinc paullatim stagnare incipere: hinc hominem, molestiam illam in pulmonibus suis tollere allaborantem, corpus varie movere imprimis et thoracem: magis magisque dilatari Pectus: fieri hinc convasationes inspiratae illius aquae, ita ut aqua, auxiliante muco inquilino Bronchiorum, tandem cum reliquo adhuc aëre in spumam abeat tenacem, quae etiam non raro in iis, qui ex aquis sunt protracti, sponte prodit; quando thorax, inminuta aquae pressione in aspera arteria, in statum naturalem se restituere nititur.

§. VI. Inde gravari malum; fieri inde congestiones sanguinis ad cor anterius; reditum ejus ex capite intercipi; nasci inde compressiones cerebri; levem accedere apoplexiam; pulmonum infarctiones acutissimas; imo vasorum rupturas: uti hoc ex colore spumae patet.

§. VII. Sanguinem in Corde dextro, hujus auricula, sinu, vena cava omnibusque hujus ramis, deficientibus spiritibus, turbatis et

pla-

a) Vid. Cap. 2. §. 25.

plane cessantibus omnibus actionibus, coagulari. Status, qui, licet aegre redintegretur, tamen nequiquam pro absolute lethali habendus est.

§. VIII. Superest enim aliquid singulare, quod, licet debilius quam in sanis, pro varia ratione constitutionis, aetatis, sexus, aliarum circumstantiarum, per aliquod, difficile definitu, tempus, vigentis adhucdum vitae certum unicumque indicium praebet, quodque tandem plenario suo defectu vitae omnem spem praecidit. Cujus ope, peculiari capite enarrando modo, vita pro amissa aestimata non tantum excitari, verum et in integrum restitui potest.

§. IX. Quousque vero foramen ovale apertum ut et canalus arteriosus deplorandas hasce conditiones avertere possint ex ROEDERERI, EVERSHI meisque experimentis fatis constat.

§. X. Propria mente sic explicata jam me accingo, ut et Aliorum opiniones breviter examinem. Ex iis, quae antea in praemissa historiola enarravi, patuit, triplicem imprimis de Morte Submersorum sententiam existisse, ad quas reliquae omnes, etiamsi hic illic parum inde discedant, facile referuntur. *Prima* nimirum, ubi in genere major influens, totumque corpus pervagans, aquae copia accusabatur. *Secunda* PLATERI, loco aëris inspiratam quasi aquam pro mortis causa habens. *Tertia* CAMERARII vel WALDSCHMIDII, quae aëris simul et aquae introitu denegato solum aëris accessum impeditum mortem efficere volebat.

§. XI. Quod ad priorem: nisi me omnia fallant, lumine meridiano clarius ex antecedentibus elucescit; aquam nec indiscriminatim cava corporis permeare, ut inde omnium viscerum quies efficeretur, neque etiam alibi, quam in pulmonibus, ut causam subitaneae mortis agere, imo ne quidem posse; quorum actionis laesione descripta, quae per reliquum corpus sunt facile inde derivantur. Ventriculus et intestina, praeterquam quod non in omnibus casibus deglutitam aquam exhi-

buerunt, nunquam adeo distenta fuerunt, ut inde quicquam mali in corpore fieri possit, et abdominis distensiones in genere quorundam subjectorum tam parvi momenti exstiterunt, ut vix aliquae observarentur; quare ulteriori discussione opus non erit, et ad alteram sententiam transeo.

§. XII. Cum vero haec cum nostra fere coincidat opinio, huic tantum id addendum habeo: PLATERUM male reputasse, aquam, quae inverso corpore a submerso destillat, a vestibus potius defluere; cum e contrario observatis ENGELMANNI aliorumque ut et nostris experimentis, aquam ipso ore et naribus defluxisse, constat.

§. XIII. Ultimam itaque aggredior. Si quis minus praepudicio captus ea perlegerit, quae a LITTRIO et EVERS contra BECKERUM ejusque assecclas, circa praesentiam aquae in aspera arteria, sunt prolata; videbit is facile, errores, quos a BECKERO commissos suspicantur, revera eum fallere potuisse, imprimis cum ne unicum experimentorum ipsius de industria fuerit institutum, et ita status varius ante submersionem satis cognosci ab ipso non potuerit, maxime si attendatur (quod in sequentibus plenius constabit) circumstantias, ut ajunt, rem supra omnem expectationem etiam hoc in casu variare posse. Verum etiam eundem, vel me non monente, vix effugiet, producta talia refugia minus valere contra alios, qui suis experimentis, studio institutis, edocti aquam in tracheam non descendere serio contenderunt; praesertim cum tales et hisce annumerentur, qui inter vere Eruditos et nomine et auctoritate eminent; hinc iis simpliciter omnem fidem denegare velle absurdum simul foret et ineptum. Videamus itaque, num forsan faciliorem nos viam ingrediamur.

§. XIV. Secundo meo experimento constitit, asperam arteriam interdum ab omni aqua vacuum inveniri posse; sed notaveram simul, aquam satis insigni quantitate, simulac extraheretur ille canis,

ex

ex ejus ore profluxisse, capite enim declivi ad longum fatis tempus supra vas detentus fuit. Quid itaque probabilius, quam quod illa aqua in asperam arteriam submersione recepta, ea occasione effluerit? Copia enim major erat quam ut ore contineri posset. Praeterquam quod etiam, aquam revera ibidem haesisse, fatis evidens reddebat spuma tandem forti thoracis compressione ex imis bronchiis adscendens, seque late circa labia expandens. Nonne simile quid in plurimis horum experimentorum locum habere potuit? ita ut nulla aquae vestigia, neglecta tali compressione et pulmonum lustratione, observata fuerint; imprimis si variae aliae concurrentes causae symbolam huc contribuerint: quales esse possunt, vitium in bronchiis inquilini muci, quod tenacitatem seu lentorem et hinc adhaesionem conquasatae indeque spumescentis aquae inminuere potuit; citius deficiens thoracis actio cum reliquis actionibus animalibus; quando minor agitatio in systemate aëriifero datur, et animal ex eo, quod mox post expirationis summum gradum submersum pauciores resistentem aërem continet, ita subito exstinguitur: ceterum enim plane non assequor, quomodo unquam in Pulmone sani submersi aqua abesse possit. Certe propria experimenta nostra rem extra omnem dubitationis aleam ponunt.

§. XV. Protulit quidem BECKERUS et ex eo SENACUS, ut, quantum possent, opinionem suam ratione stabilirent, asperam arteriam, nisi aëre destituta foret, nullam aquam recipere posse; ad exemplum lagenae vitreae inversae recurrentes, quae demisso orificio in aquam descendens illam aquam ob intus retentum aërem non admittit. Verum, praeterquam quod non omnes, qui aquis suffocantur, inverso corporis situ fundum petunt, uterque non perspexit, adductum exemplum minime huc quadrare; lagenae enim latera immobilia in aërem contentum ut expellatur agere non possunt; cum e contrario Thoracis valde mobilis mo-

tus coarctando et dilatando aërem versus aquae superficiem ablegant atque in hujus locum aquam iterum alliciunt.

§. XVI. Putant alii, aquam hic admitti non posse propter laryngis contractionem spasmodicam e frigidae stimulo, ut et eadem contractione aërem interdum arceri, ita ut exinde mediante calore expansivo dilatatio Pulmonum explicari deberet. Quod ad primum: quoniam nulla possët effici constrictio talis, nisi antea illud irritans revera laryngem intraverit (quotidie enim potulenta frigida absque tali constrictione ingerimus, quae etiam superne laryngem tangunt) certe aquae ingressus jam concedi deberet, saltem aliqualis. Sed praeterea haec tam exitiales effectus non produceret, cum spirituosâ magis stimulantia quidem convulsivas tusfes excitant, fauces tamen non praeccludunt. Quenam autem foret illa vis contractilis ad glottidis rimam? quinam illi muscoli, qui in insequente graviore pectoris dilatatione (uti hoc in tusfi fieri solet) aquae non tantum, sed et totius atmosphaerae pondus et diaphragmatis atque musculorum intercostalium vires eluderent? DETHARDINGIUS quidem effectam epiglottidis reclusionem, nescio quo miraculo a pressione aquae exortam, huc advocavit; ad quam tamen apte et convenienter ipsi naturae respondit A. 1728 *Clar.* CLAUDER a) licet (quod mirum) idem hic, denegata laryngis praecclusionem, concessâ pectoris dilatatione, indeque sequente aëris rarefactione, spumam potius a sanguine puro extravasato depromat, quam ut aquae ingresum in laryngem admitteret, impediente causâ tamen nulla exhibita, exemplo etiam animalium in vacuo Boileano usus.

§. XVII. Scripsit LITTRIUS, Phthificos et Asthmaticos majorem

a) *In praefat. ad Mirabil. Calculi Histor. Chemnitzii eodem anno editam.*

rem mucii et aquae copiam in pulmonibus saepe continere, quam in bronchiis Submersorum observatur, ut ostenderet aquam mortis causam non esse. Si de defunctis fuerit locutus, tum facilius concedo; cum enim tantam humorum copiam habuerint bronchia, probabile mihi est, vitam inde extinctam fuisse: si vero de vivis dicat, tum simpliciter nego, imprimis si cogitem de quantitate aquae in experimento nono observata.

§. XVIII. Inquit ENGELMANNUS, aquam ad ima bronchia et vesiculas non transire; quoniam pulmo aquis suffocati adhucdum aquae superinnatat. Putat enim Vir doctissimus, aquam pulmones non intrare, nisi, inminuta aëris elasticitate, huic sensim succedat gradatimque substituatur. Licet vero constet aquae Suffocatorum Pulmones supernatare, tamen inde non sequitur, aquam aërem non superasse; saepius enim vidi Pulmonum superficies laedi non potuisse, quin mox aqua copiosa eflueret; sed nonne spuma ipsa jam satis hoc evincit?

§. XIX. Aquam etiam contra voluntatem Submersi, et quidem manente aëris elasticitate, in tracheam debere intrare (uti antea dixi ad principium hujus capituli) firmiter adhucdum pace ejusdem viri teneo. Aër inspiratus, calore expansus, anxietatem creat expiratione tollendam, id quod patet si modo per minutum unum alterumve aër retineatur; uti hoc pluribus CAP. II. constitit. Verum ita statuit noster Auctor, minus (uti videtur) attentus ad elasticitatem cartilagineum costarum atque aequalem ambientis aquae pressionem, aëris egressum columna aqua ori insistente impediri. Porro periculi suffocationis conscium thoracem dilatatum retinere; cum muscoli tam subito delasati hic, licet mere voluntariam, continuam tamen actionem exferere deberent.

§. XX. Ex HOOCKIO adductum experimentum ab eodem Vi-
ro mihi satis commode probat, Pulmones in respiratione non tan-

tum pro sanguinis libero transitu, sed imprimis pro aliis usibus continuo moveri; coeterum fere nihil concludi posse puto a pulmone perforato nudo ad pulmones integros integro thorace praeclusos. Scimus aërem, integris pulmonibus haustum, mobilissimum, fluidum, accedente calore expansionem suam non negligere, sicque per ingressus viam recurrere debere.

§. XXI. De salutari opitulantis Naturae instinctu, qui aëris impulsus secundum Auctorem vetaret, ab interitu tamen non liberaret, breviter tantum moneo: in genere nimis subito ad huncce instinctum refugium capi; cum saepe consuetudo, experientia, aut animi affectus, imprimis metus, plurimum huc conferant; varia aetas et conditio hujus rei exempla dabunt. Dein hunc instinctum esse; vel mediante ratione, uti hoc in casu Doctissimus Vir proponit, cum tamen non omnibus hominibus, ne dicam animalibus, qui aquis suffocantur, ignotum sit, aëre sub aqua exspirato hujus loco aquam esse attrahendam; vel mere Mechanicé, si spastica vi pectus dilatatum servatur, quando, secundum ENGELMANNUM ipsum, aëre extenuato vita abbreviaretur, quoniam inde eo citius aqua in Pulmones illabi deberet.

§. XXII. Restat jam celebris illa quaestio pertractanda: num scilicet sanae rationi conciliari possint celebres observationes illae, quibus constitit, homines non tantum per horas verum et integros dies sub aqua submersos, tamen in vitam rediisse, postquam ex illa protracti fuissent? Hanc enim minime silentio suppressi posse putabam, cum illa cominus rem tangat, et imprimis, quoniam inter eos casus, contra plurimorum opinionem, aliquos sanae rationi non oppositos putem. Interim nemo suspicionem alat, me intermistas aniles narratiunculas assumere, multo minus harum possibilitatem defendere velle, cum tantum, uti jam dixi, probabilibus quibusdam lucis quandam speciem addere velim. Utriusque generis observa-

tio-

tiones legi possunt in *Ephemeredibus Natur. Curios.* a), et apud PECHLINUM b), nonnullae etiam citatae apud ENGELMAN-
NUM c).

§. XXIII. Docuit nos eximia LEEUWENHOEKII d) observatio in vespertilione nobiscum eodem modo respirante, vitam non tantum ultra sanguinis circulum restare, verum etiam illum sanguinis circulum simul cum respiratione absque necessario interitu pro tempore abesse posse. Calore enim sensim introducto sanguis in vasis condensatus, horum motu oscillatorio animato, excitato, fluiditatem recuperaverat, et tandem per angustissimos fines fuerat transpressus. Uti et simile quid in ipsis hominibus accidisse varia exempla, quibus observatorum libri scatent, evidentissime evincunt. Hisce nempe constat, Homines variis in morbis, speciatim vero Foeminas in suffocationibus uterinis, licet per plures dies nulla superstitis vitae signa edidissent, tamen reconvalescentes ad plurimum annorum seriem supervixisse. Unde jam sua sponte sequitur, respirationem, quibusdam pro vitali actione habitam, pro tempore tolli posse, etiamsi id, quod vitam constituit, statim non tollatur. Conf. §. VIII.

§. XXIV. Hisce praemissis, propius determinanda resultat quaestio: num forsitan in hacce suffocationis specie (sub aqua scilicet) vel etiam in ipsa aqua, quicquam observari detur, quod homini facultatem post tam longum tempus in vitam redeundi adimeret?

§. XXV. PECHLINUS e), missa suffocationis varietate, de
con-

a) *Dec. 1. A. VI. VII. obs.* 20, 75, 76, 89, 125, 130, 192.

b) *Libr. citato p. 131. et seq.*

c) *Libr. cit.*

d) *Exper. et contempl. p. 205.*

e) *Libro citato.*

conservatione tantum differit, Hominique submerso et suffocato, *minimarum particularum sanguinis motum radiativum* sive *intestinum* adscribit, quem natura nitrosa aërea liquidi ambientis ita conservari et sustineri putat, ut ea non tantum putredo arceretur, sed et hujus influxu insensibili motus ille sanguinis et spirituum fovetur. Ast quare non in omnibus Submersis talis motus? et cur non omnes conservantur?

§. XXVI. *Doctiss.* ENGELMANNUS problematis resolutionem quaerit in insigni diversitate, quam intercedere vult, num homo inspirato num expirato aëre sit submersus. Etiam si autem differentiam quandam concessero, tamen e praecedentibus (§§ XIX, XX, XXI.) fatis, ni fallor, constitit, hanc tanti momenti non esse, ut inde similis conservatio, nequidem per horae quadrantem, explicari possit. Videamus itaque num quid melius proferre possimus.

§. XXVII. Quando cadaver in aquam inmittimus, videmus, aquam Pulmones vel reliqua talis corporis viscera non intrare; *a)* nec enim oesophagus contractus, neque laryngis angustum orificium, neque collapsa Bronchia aquam admittunt. Quid itaque mirum, aquam hominis vitam modo antea descripto non extinguere, quando ante submersionem in eum jam statum fuerit deductus, ut plane cesset respiratio? En exemplum: vidit PLATERUS *b)* singularem casum foeminae, quae postquam per horae quadrantem fuerat submersa, ita ut conspici non posset, tandem a vespillonibus extracta mox respirare et ad se redire coepit. Hujus rei causam investigans PLATERUS, deprehendit foeminam prae terrore mortis (erat enim propter infanticidium ad hoc supplicium damnata) cum aquam adspiceret, et ex horrore, qui ipsam occupaverat, cum in illam dejiceretur, animo defecisse. Quibus accesit, quod et deliquium adauxit,

a) Vid. *Exper. XI.*

b) *Observ. Cit. libr. I. fol. 170.*

foeminam in ponte supra funem cecidisse, quo ejus pedibus vesicae alligatae erant, ut situm inversum in aqua teneret.

§. XXVIII. Hinc etenim concludo, Hominem tuto sub aqua absque discrimine vitae cum animalibus amphibis per insigne tempus haerere posse; si modo vel sanguinis circuitus plane nullus vel saltem tam parvi momenti sit, ut absque pulmonum motu possit continuari; aut secundo, si sanguinis viae per Pulmones adeo robustae, liberae, et latae continuo exercitio redditae fuerint, ut aëris adminiculo non amplius indigeant. Praeterquam quod ars urinaria, hac in re fere fundata, simile quid edocet; cujus artis speciale exemplum reperitur in libro singulari (cui Nomen *Haarlemmer Meer-Boek* Auctore quodam LEEGWATER a) Urinatoris talis, qui coram Principe MAURITIO prope *Hagam* ut et *Amstelodami* multis adstantibus et demirantibus per tres horae quadrantes nudus absque auxilio, salvus tamen, sub aqua superstes remansit.

§. XXIX. Duplici hacce conditione puto fieri posse, hominem in aquam dejectum, mediantibus scilicet animi affectibus vel singulari structura, contra inevitabile alias fatum se tueri, ita ut respiratio eo in casu omnino necessaria non sit. Ultimam tamen conditionem brevi propter sanguinis necessarium refrigerium inutilem reddi putem; quippe in hac sanguinis motus et attritus conservantur: etiamsi enim vasa pulmonalia ampliora et fortiora evaserint, vel etiam reliqua vasa corporis, distensionem sensim assuescant (uti hoc in phthificis locum habet), sicque minorem sanguinis copiam in pulmones propellant, tandem tamen respiratio requiritur. Hinc ego ad explicandos quosdam casus, ex antea recensitis, priorem conditionem utique praefeream, qua nimirum, quacunque causa productus terror, vel alius affectus, animi deli-

F

quium

a) Edit. Amstel. 1727.

quium cauffatur hincque fanguinis circulum quam maxime inminutum ut et respirationem neglectam reddit. Hypothefin experimentis probari poffe in animalibus maxime dubito, quae ceteroquin lubentiffime instituiſſem.

§. XXX. Hominem Submerſum propter ambientem aquam non aeque ac in libero aëre respiratione absque totali vitae destructione per longum tempus carere poſſe haud concedo; contrarium ex Hirundinum et Ciconiarum Hiſtoriis tenens, uſque dum meliora didicero.

C A P U T. V.

DE AUXILIIS AD SUBMERSOS RESUSCITANDOS ADHIBENDIS.

Vidimus ex iis, quae haftenus memorata ſunt, in Submerſis respirationem et inde fanguinis circulum ingreſſu aquae in pulmones turbari, reliquas etiam omnes actiones, debilitato principio vitali, plane ceſſare.

§. II. Cum itaque integritas omnium functionum remotâ cauſſâ in omni aegro ſit reſtituenda, ſponte ſequi videretur, duplicem inde nobis in Submerſis reſuſcitandis creari Indicationem; obſtaculum nempe dimovere, et quieſcentem debilem vitam in actum deducere; quoniam ultimum huncce ſubmerſionis effectum, niſi ſimul prior removeatur cauſſâ, ſcilicet aqua ingreſſâ, tollere absque fructu ſemper tentabimus.

§. III. Dum vero, teſte *Cel. HALLERO*, a) haftenus Homi-

a) *Vid. Memoir. ſur pluſieurs Phénom. pag. 364. nec non Opuscula Patbolog. obſerv. pag. 161.*

minibus nullum artificium cognitum sit, quo aquam ex imis Bronchiis, quibus haeret, elicere possint; nihil superest, quam quod ab ipsa sibi in simili casu consulente natura illud edoceamur. Constituant vero, praeter alia, hoc remedium, varii in Corpore producti violenti motus, speciatim vero ad respirationis Mechanismum liberandum Sternutatio, Tussis, etc., unde salutare Thoracis et Pulmonum concussiones optimo cum effectu exspectantur. Cum vero ad hoc idem illud desideretur, quo etiam ad alteram indigemus indicationem; patet duplici illi curandi scopo iisdem Auxiliis satisfieri, illamque unicam veram esse indicationem, qua ad id, quod vitam constituit, in actum deducendum, se ipsam ars determinat.

Potuissem hic, non inutiliter forsan respectu Dissertationis meae, in indagationem Principii Vitalis Longe lateque dispatiari. Quum vero haec materies peculiarem potius mereatur discussionem (qualis non longe ab hinc in Academia nostra ab Amicissimo Commilitone M. VAN GEUNS publice ventilata est) eam ut notam potius supponam.

§. IV. Media itaque, quibus scopum hunc optime assequi posse mihi videor, ad quatuor Classes commode reducuntur, sequentibus paragraphis exponenda. 1. Comprehendet ea Auxilia, quae aquam in bronchia attractam, quo usque hoc externis remediis fieri potest, eliciunt. 2. Quae Calorem corporis naturalem vel ipsi aequalem fovent, conservant, augent; ut sic excitanda vitalis vis non tantum conservetur, sed et debita laxitas solidorum, fluiditas humorum, reliquique Caloris naturalis effectus procurentur. 3. Quae principium vitale, ejusque effectus Sensibilitatem et Irritabilitatem tam in Pulmonibus, quam reliquo corpore, excitant, augent, quovisve modo in actum deducunt. 4. Tandem etiam illa adjungenda sunt, quae, reliquis bono cum effectu applicatis, sanguinem antea stagnan-

quantem vel coagulatum diluunt, sicque circulationi adaptant, metuendaque mala avertunt. Ordinem hunc selegi, quoniam juxta eum optimo cum successu Remedia nostra applicari posse putavi.

§. V. Incipiendum itaque I^o ab iis *Auxiliis, quae obstaculum, ab inspiratâ Aqua oriundum, quantum possibile, è pulmonibus remouent.* Commendo ad hoc Hominem Suffocatum, simulac ex aqua fuerit extractus, mox debere inverti; si forsan erecto situ protrahi debuerit: notandum etenim, submersum suffocatum, si fieri possit, nunquam alio modo, quam ex pedibus quasi suspensum, esse educendum, ne contrario situ aqua, ore naribusque contenta, sua gravitate, resistentia externa undique inminuta, in tracheam descendat, pulmones aggravet, et expulsionem ita magis molestant reddat: sic nempe aquae in pulmonibus delitescenti jam occasio conceditur juxta majorum bronchiorum et asperae arteriae parietes defluendi. In cujus auxilii gratiam totum corpus, imprimis pectus et abdomen, varie moveri et comprimi debent. CAME-RARIUS aliique hanc inversionem tanquam noxium quid notaverant; quoniam ipsius effectu pectus angustaretur, ac etiam nova causa suffocationis produceretur. Verum cum haec impressio et angustatio aquae ejiciendae faveant, ac praeterea opinionem falsae suae hypothese Auctor ille superstruxerit; videtur mihi inminuendo malo inservire posse. Cavendum interim, ne huic operi nimium temporis impendatur, si subito tectum subire focoque adesse liceat; tum enim, quo citius eò melius, corpus depresso capite illuc est transferendum, ne externum frigus noceat, et ut magis efficacia remedia adhiberi possint. Si vero suffocatus inveniatur in locis remotis, inhabitatis, inversio, motus, compressiones, continuandae sunt; ut forsan, uti saepe accidit, rudiori tali agitatione, accedentibus narium fauciumque irritationibus (secundum alios) etiam clamoribus, aliisque paratis auxiliis (ex sequentibus discendis)

ali-

aliquid boni praestari queat. Quando, si redeuntis vitae signa adfint, omnino observandum, hominem talem, excitando omni modo naturalem calorem eumque augendo et conservando, ab aëris injuriis esse defendendum, usque dum in vadam translatus fuerit. Quamnam vero ob rationem quibusdam jubere placuerit, aërem omni in casu a corpore accurate esse arcendum, non concipio; imprimis cum teste REAUMURIO *a)* confiterit aquis suffocatum, solis radiis expositum, horum fotu calefactum, restitutum fuisse, nullis remediis praeterea adhibitis. Unde etiam imprimis caloris applicandi utilitas patet. Esse talem aegrum ab aëris injuriis defendendum, nemo negabit, imprimis si quiescat. Inquit vero BRUHIERIUS *b)* monente PECHLINO, aërem esse propterea arcendum, quod ille, omni vi Pulmones distendens, vesiculas nimis expandit, et ita de novo sanguini obicem ponit. Sed etiam si aër hic pressione nocere possit, Pulmonumque vasa, inmoto Thorace, comprimi (quod interim propter mox praegressam majorem aquae pressionem non concedo) per se tamen liquet, illos aëris fluiditatem, gravitatem, elasticitatem, verbo totam aëris naturam ignorare, qui vestibis superimpositis, aërem tam subito arcere talesque exitiales effectus avertere student; momento enim citius homini aërem nocere deprehenditur; quando tumulto inclusus, inde liberatus, forte ad se rediens, e corrupto aëre nimis cito sano aëri exponitur.

§. VI. Prioris speciëi Auxilliis ita applicatis, *Ido* jam ad ea attendere conveniet, quae corpus, Principio Vitali conservato, ad hujus faciliorem et promptiorem resuscitationem disponant scil. ad *Calorem et Motum excitandum*. Cum enim hoc Principium a Calore corporis naturali plurimum dependeat, hic verò ab humorum mo-

F 3

a) Nouvelle Bigarure Tom. X. p. 97. Avis pour donner du secours a ceux que l'on croit noyés.

b) Cit. Comment. Tom. I. p. 179.

tu, facile apparet et Calorem et Motum imprimis restitui debere, quousque hoc corporis status permittit. Primum itaque, quod fieri debet, est, ut corpus ad ignem vestibus frigidis madidis denudetur et pannis siccis calidis exsicceetur, ne illa aqua in corporis superficie haerens ingressum necessarii caloris retardet suoque frigore noceat; dum interim lectus parari debet, quousque loci conditio permiserit, bene calefaciendus (in cujus locum pellis ovilla vel alius animalis, calore naturali adhuc imbuta, substitui potest) *a*) in quo suffocatus, ceteroquin bene obtegendus, ita horizontali situ in latere, facie aliquantulum prona, deponatur, ut et aëri liber aditus pro respiratione sit concessus, et simul aqua ex utroque canali in fauces prodiens ex ore viam inveniat. Horizontalem elegi, ne sanguis jam movendus, solvendus, plus solito caput aggravare continuet, et simul aquae egressus ab inferioribus non impediatur. Jam primo leniori, sensim (uti bene monet BRUHIERIUS *b*) graviori manu, corpus est fricandum pannis Calidis fumo aromatico imbutis (quibus etiam de novo calefactis aliae partes foveri possunt) ad cordis scrobiculum, collum, abdomen et extremitates juxta majorum vasorum decursum. Efficat scilicet frictio alternam quasi pressionem et relaxationem partium corporis. *c*) Unde evidenter hujus medii insignis utilitas elucescit; cum enim ex Physiologicis notum, humores nostros fluiditatis conservationem et calorem necessarium, alternae contractioni et relaxationi cordis et vasorum debere, prono inde alveo fluit, frictiones non tantum fere similes effectus praestare, usque dum cordis et vasorum motus spontanei redeant, sed et interim optime leniter coagulatum sanguinem illâ resolvi debere. Coagulatum enim, quatenus quietis effectus est, motui cedit. Id quod

a) Vid. ISNARDI tractatum p. 25.

b) L. c. Tom. I. p. 181.

c) VAN SWIETEN Comment. in BOERHAAVII Aphorismos Tom. I. p. 33.

quod non tantum maxime desideratos effectus saepe praebuit, verum etiam in variis aliis morbis, imprimis Chronicis, tam egregios praestitit usus, ut ad hoc seculum fere neglectum remedium hodie merito inter Prima recenseatur. Ut vero huic attenuandi et calefaciendi scopo eò promptius respondeant nostra conamina, duo imprimis remedia mox recensito jungi possunt, Balneum scilicet tepidum et Concubitus juxta Submersum. Primum propter varia incommoda ubivis vix citò satis paratum; alterum propter communem et vix superandam aversionem difficile nimis; nudi nempe ad hoc requiruntur homines, et irrevocabilis status plerumque suspicio est. Multum verò utroque hoc effici posse auxilio, patet ex eo, quod communicatio caloris una cum diluentis applicatione fit, et simul frictio absque admissu aëris frigidi efficitur. In balneo enim aqua tepida per cutim facile transit, majore forsan cum effectu, si salia quaedam hac fuerint soluta; et exhalationes concubantis sani, lecti tegumentis praeclusae, balneum siccum exhibent, sibi que facilem viam parant. Dixi ad initium hujus paragraphi ad Principii Vitalis conservationem necessario requiri Calorem et hinc Motum humorum: probabiliter etiam huc requiruntur spiritus animales, saltem nullae actiones corpori animali propriae sine horum interventu fieri possunt. Vidimus antea horum spirituum influxum in suffocato deficere. Faciliorem itaque revocationem efficient Medicamina, quae horum spirituum vices suppleant vel influxum illorum excitare videntur, si prudenter applicata fuerint. Sunt haec Remedia Analeptica et ex his Externa, fumus aromaticus antea commendatus, spiritus varii aromatici cordis scrobiculo applicati, halitus Panis Calidi, similiaque. Ast non tantum hujus paragraphi mediis applicatis facultas Principii Vitalis restauratur, sed et interim aqua Bronchiis haerens vel *transsudando* uti v. g. bilis latera suae propriae vesiculae transit et intestina inquinat; vel et *resorptione*

one in vasa Pulmonalia, quando venularum resorbentium orificia capillaria humorem alluentem intus quasi adfugunt: quales resorptiones per totam vitam, vigente motu humorum internorum, in omni corporis ambitu et in omni interna cavitate fiunt. Aquam vero hanc, in Pulmonibus nidulantem, interim inde transvehi debere et ab eo transgressu curae felicem eventum maxima parte dependere, probabile redditur:

1^o Ex *Necesitate*; causam enim impeditae respirationis tolli debere, antequam haec actio institui possit, per se evidens est. Si quis itaque irritando fauces vel et nares vellet mox respirationem restituere, ille forsitan sanguinis motu incitato effectus inflammatorios auget a pulmonum obstructione ortos: minoris periculi res est in iis, quorum Bronchia displosâ *vomicâ*, pure repleta sunt; in hisce enim nec uterque Pulmo semper aggravatus est, neque etiam omnia laesi pulmonis bronchia, neque etiam mox vesiculas pus obsidet, quorum omnium opposita semper fere in Submersis locum habent. Unde in priori casu saepe tussis eas fordes expellere potest, imprimis si Thoracis actio Expectoantibus, tussim excitantibus, Medicaminibus fuerit adjuva.

2^{do} E *Difficili Extractione* per asperam arteriam; vidimus in primo et quarto nostro adducto Experimento, aquam tam alte Bronchiorum ramulis fuisse attractam, ut aperto thorace et dissecta aspera arteria ne quicquam subsiderit Pulmo, hoc est, eam aquam tam firmiter cohaesisse cum parietibus vasorum, ut huic cohaesioni elasticitas et gravitas pulmonum cedere debuerint. Pressio externa hic nihil efficiet salva thoracis structura; situs enim hujus maxime naturalis non omnem aërem, ergo nec aquam, exprimet. Requiritur itaque remedium fortius trahens; nullum ad manum habeo, nisi minoris adhuc diametri vasa resorbentia, uti ex Physicis hoc manifestum est.

3^{io} E *pauca aquae copia ore rejecta* animalium suffocatorum prius, deinde restitutorum.

4^{io} Ex observatione *Clar. JOLY a)* et *DU MOULIN*, quae nempe constitit aquam per urinae vias abiisse.

5^{io} Ex eo, quod resuscitatio huc usque nunquam effici potuit hominum vere suffocatorum, nisi, paucis casibus certam ob rationem exceptis, per aliquod tempus remedia antea applicata fuissent, sicque interim aqua e Pulmonibus transmigrasset.

§. VII. III^{io}. Hisce prioris alteriusve speciei medicaminibus per aliquod tempus strenue continuatis, deinde *illa* sunt applicanda *Auxilia*, quibus *Principium Vitale*, imprimis *Irritabilitas* (jam aliquomodo aucta et resuscitata) tandem non sine spe successus *absque periculo provocari potest*. Hunc in finem maxime sensiles loci Corporis e reliquis sunt seligendi. Sunt vero hi Fauces; Aspera Arteria; Nares; Intestina; Partes Genitales; Apices digitorum manuum pedumque, imprimis sub unguibus. De Faucibus etiam pueris in triviis notum, qui digito supra linguae radicem intruso vomitum excitare sciunt. De Aspera Arteria antea vidimus. Cum Nares intus investiens Schneideri membrana, olfactus organum proprium, insignem nervorum quantitatem intertextam habeat, quae a ramo secundo Paris nervorum Quinti, interventu rami ejusdem nervi Vidiani cum ipso corde aliisque nobilibus partibus commercium colit, (ramus enim ille Vidianus radice duplici, unà cum ramo nervi Sexti Paris, radice unica originem insigni Neruo Intercostali praebeat, unde illae partes suos nervos recipiunt) *b)* patet facile ex hujus membranae irritatione plurimum peragi posse et ad hanc imprimis attendi debere. Intestina prae aliis partibus maxime sensilia esse, testantur sectiones in vivis animalibus institutae, motus peristalti-

a) Vid. BRUHIER. *Comm. cit. Tom. 2. p. 218.*

b) Celeberr. MECKELII *Tract. de Neruo V Paris, f. 5.*

eus diu post motum sanguinis superstes, dysenteriae et colici terribiles morbi. De Partibus Genitalibus valde sensilibus, quoniam illaesa pudicitia vix tanguntur, potius taceo; tamen durus ut ajunt nodus durum cuneum poscit. Sub Unguibus minima maxima praestare posse docet Paronychia species satis apodictice, ut et festuca. Asperae Arteriae irritandi scopo ingeritur Fumus Nicotianae, qui per incurvum tubum supra linguam inflari potest: vehit ille secum oleum acerrimum, sensibilem hanc tunicam acriter aggrediens, et ita totum respirationis mechanismum movens. Puto vero hoc Medium parum vel nihil praestare, quando mox adhibetur, è contrario plurimum valere, cum pulmones antea evacuati sunt. Simili modo et conditione prodesse possunt ori narique instillatae guttulae paucae Spiritus Salis Ammoniaci, vel hoc deficiente paulo major copia Aquae Reginae Hungariae. Euphorbii pulveres et Setarum irritationes naribus applicandas laudant nonnulli. Sinapi magna et Cepae succum commendat *Cel. WINSLOW a)*. Sed nullum fere remedium unquam, variis testantibus, tam felicem procuravit eventum, quam Clyisma Siccum, quando vel Aër purus ope follis per anum inprimitur, vel, quod longe praestat, Tabaci Fumus per eandem viam inflatur. Ultimum enim hocce, miraculi ad instar, totum corpus movet, atque omne malum superat. Probabile mihi est, effici hoc praecipuè motu peristaltico inde renovato: hinc enim vasis et visceribus motis, nervisque stimulis, sanguis per venas versus cor propellitur, illud irritat, sicque per Pulmones agitur. Loco clysmatis sicci quidam aquam sale saturatam bono cum effectu inmittunt. Omnibus hisce frustra tentatis, Cauterium actuale plantis pedum applicari, vel et acus sub unguem intrudi, aut pedum soleae fustibus tentari possent; remedia, quae licet crudelia videantur, tamen ratione finis attingendi minime contemnenda sunt.

Ve-

a) *Cit. Diff.*

Venae sectionem aliquid praestare posse alienum non est, imprimis Venae Jugularis, si ad ea, quae antea dicta, respiciatur: inde enim Encephali pressionem levare, apoplecticam conditionem tolli, reliquumque sanguinem, nisi plane coagulatus fuerit, moveri debere, certum est. Prudenti autem consilio institui debere hanc operationem monet casus *Cel. LOUISII a)*, in quo venae sectione nimis subito instituta, ut videtur, Submersus quidem fuit revocatus, verum sanguineae grumae probabiliter pulmonum obstructionem produxerint novam. Vim Electricam parum in suffocato revocando praestare, ultima *III. HALLERI Experimenta docent b)*, sicuti et ea tentamina, quae ipse instituit. Interim tamen non video, plane omnem ex illa spem ideò esse sublatam: tentari posset, num forsàn hujus violenti effectus ne quicquam in Corpore, antea descripto modo praeparato, efficerent: hujus enim Capitis paragrapho sexto monui, quare stimuli violenti inmediate corpori (non praeparato quasi) applicati, desideratum effectum non praestiterint, imo potius nocuerint. Bronchotomiam recte negligi judico, a falsa enim opinione elastici praeclusi aëris fuit inventa ejus indicatio, obsoleta reddita, postquam certiora experimenta meliora docuerunt, et ejus utilitas observantibus aliis suspecta haberi cepit. Improbo similiter subito institutam Inflationem aëris in asperam arteriam; quoniam, pulmonibus thoracem aegre distendentibus, facile partes violantur, nec etiam hic aër sufficiens stimulus est. Cucurbitulas absque successu applicavit Chirurgus Gallus M. ROUX notante ISNARDO c), qui et eadem pagina vomitum eo scopo producendum monet, ut aqua bronchiis haerens, in iis, qui Vitae signa exhibuerunt, sive pluma, sive potionibus expectorantibus emeticis

G 2

e. g.

a) *Vid. ISNARDI Tract. p. 13. obs. 5.*

b) *Ultimo hujus Auctoris citato Libr. p. 364, 349, 350.*

c) *Vid. Hujus Tract. p. 26.*

e. g. Oxymelle Scillitico eliciatur. Verum, quoniam sibi rite satis ipsa Natura consulere novit, et motus violenti hi interni periculo scatent, meritò eos omitti debere puto. Si ea, quae haecenus commendavi, sequela optanda careant, nondum desperandum, sed Frictiones, aliaque remedia tamdiu reiteranda, ut Suffocatus noster planè reviviscat, vel tandem eundem severo fato obiisse certo constet. Addo hic *Doctisf.* JOLYEUM, notante BRUHIERIO *a)*, certo observasse, suffocatum semper restitui, si modo vitae signo aliquo exhibito continuo sufficiens calor applicetur. Opinatus fuit *Doctisf.* EVERS gelidâ submersos citius ad se redire, quam qui calidâ suffocati fuerint: cujus rei contrarium tamen mihi Experimento constitit: quod tamen inter reliqua, aliam ob rationem, non inferui. Rationi tamen illis consentire videbitur, qui putant, frigus quo intensius, eo promptius, sensilitatis effectus intercipere, humores condensare, hincque violentos effectus suffocationis praevenire: dum alii sanguine in interioribus congesto calorem ibidem auctum et conservatum credunt.

§. VIII. Superest, ut praecedentium paragraphorum Remediis subjungam ea, quae de Methodo *Doctisf.* DU MOULIN, antè jam indicata pag. 29. dicenda mihi supersunt, quae etiam propria experientia fuit confirmata: uti videre est in EXPER. meis XVII, XVIII, XIX. Quoniam etiam haecce Methodus prae illa, quam huc usque proposui, longe simplicior et commodior est, omnes quasi numeros simul absolvens, hanc ideo illi praeferendam esse puto. Num verò omni in casu et tempore tutò institui queat, dies docebit. Quod ad me, ultimam eligerem iis in casibus, ubi membra congelata, seu ultimum hyemale frigus lenem caloris applicationem non juberent, et salini Principii ingressum certo eluderent. Ex hac enim effectus ratione temporis vidi longe majores,

ne-

a) Tom. 2. p. 220.

neque in ea errores, alias saepissime lethales, tam facile committuntur. Curandi Methodum vero *Doctiss.* DU MOULIN ita explicari debere puto, quocunque modo etiam suscipiatur: Cineribus enim Clavellatis vel Sale Communi Culinari vel etiam Arena Maritima usus fuit, quibus submersum vestibus antea denudatum ita obtegebat, ut ex hisce strato prius quasi lecto nihil omnino suffocati conspici posset: Salinum Principium varium solutum, mediante vehiculo corpus animale intrare, permeare, solida stimulare, fluida coagulata resolvere, hinc Principium Vitale excitare, et copiosam haerentem aquam per excretionis alicujus (specificè urinae) vias extra corpus protrudere. Patuit, confido, ex hujus Capitis paragrapho quinto, aliisque, hosce enumeratos effectus ad resuscitationem Submersi omnino et tantum desiderari. Possè vero salia animale corpus intrare, si modo antea solvantur, nisi corpus forsitan admodum densum fuerit, etiam in Culinis notum.

§. IX. Ad ultimam remediorum Classè jam transgredi possem, nisi affinis valde praemisissis prius absolvenda Quaestio obstaret: quibus nimirum mediis cognosci possit Suffocatum pro restitutione sua nostro auxilio indigere? vel, quod eodem redit, quam diu in cura adhibenda, praescripto modo, sit perseverandum, antequam pro verè mortuo derelinqui debeat Submersus? Ad hanc respondeo: frustra diu satis inquisivissè doctissimos peritissimosque viros, in characteristicum aliquod signum, quod omni tempore, certo satis, mortuos a vivis distingueret; quemadmodum Lis BRUHIERIUM inter et LOUISIUM, citatis antea scriptis proposita, manifestò docet; imò fere omnia signa, pro talibus habita, expertissimos Medicos elusisse; unicum tamen nunquam fallere, et ultra omnem investigationem demonstrare adesse mortem, quando nimiram Elementorum solutio se sensibus manifestat, et corpus putredine corrumpi incipit. Quum vero hoc, imprimis tempore hyema-

li, in objecto paullo ante sano, non nisi post longum tempus fiat, sponte liquet non determinatim ad nostram Quaestionem responderi posse, maxime cum constet, rationi contrariis narratiunculis omisissis, homines revera, testante FORESTO *a)* ante dies aliquot submersos, tamen in vitam restitutos fuisse: vel per quatuor vel quinque hebdomadas hyemali tempore sub aquis mergi posse, absque corruptione, qualem casum exhibet M. ALBERTI, *b)*: quemadmodum et referunt, submersos postquam per horas quinque frustra varia remedia receperant tandem in vitam rediisse. Si admitti posset terminus aliquis, solus esset ille ponendus, quo causae externae, resistentiâ interni Principii Vitae victâ, naturalem dispositionem corpusculorum minimorum solvunt. Facit illa peculiaris dispositio Vitae Principium (quatenus illud est qualitas physica) et sustinetur a nutritione, calore, forsan a spiritibus animalibus; hisce deficientibus facile languescens, dein post intervallum absque ulla restitutionis spe succumbens, sicque certissimum mortis testimonium offerens. Vitale nostrum Principium ab hac dispositione dependere etiam ex eo constat, quod summum gelu hujus Principii effectus quidem omnes tollit, restituendi possibilitatem tamen quam longissime servat: si enim post dies aliquot congelatum animale corpus, sanum alias, prudenter ita tractetur, ut insensibiliter omnibus caloris gradibus minoribus admisis tarde admodum regelascet, saepe restituitur, uti hoc Monachis MINORITIS in Alpium jugis in more est, qui aberrantes Viatores e nivibus effodiunt, et dein dexterrime reparant: iis etiam, qui Groenlandiam versus navigant, non adeò rarum est, aures, nasum, crura, reliquaque congelata primo nivis, dein frigidissimae, non tamen congelatae, aquae applicatione, regelari; calore verò subito admissò implacabili gan-

a) *Observ. Libro 19. obs. 9.*

b) *System. Jurisprud. Medicae Part. I. pag. 239.*

gangraenâ confumi. Quid mirum? frigus tale partibus solidis, fluidorum consolidatorum ope, quasi ferruminandis, obstat solutionibus putridis saltem per illud tempus, quibus calor imprudenter applicatus mediantibus obstructionibus, spicularumque inhaerentium dilacerationibus, certò favet. Nocet verò imprimis ille calor, qui naturalem longè superat; hinc etiam antea Lecti et Balneorum calorem proposui, ne forsan vivo igni expositum Corpus, ab imperitis et improvidis exsiccando et urendo noxam contrahat irreparabilem.

§. X. Quando descriptis Remediis Suffocatus eo usque fuerit restitutus, ut respirare possit, et interno calore foveri incipiat, nondum plenariè subsistit prudentis Medici cura. Scilicet IV^o. in auxilium tunc sunt vocanda *illa, quae lentum cohaerentem sanguinem attenuant, resolvunt, reliquaque incommoda, unde futurus quidam morbus oriri posset, inmutant.* Sanguis forsan nondum plane resolutus, tristissimas agere potest tragoedias, vel formando polypo, molesto, anxio, vel creandis obstructionibus vitalium partium, et congestionibus facilè lethalibus. Institui debet hinc V. S. si corpus plethoricum, aut si uno aliove signo v. g. anxiam respiratione, vel molesto, pertinaci Capitis dolore, habitâ ratione aliorum phaenomenorum, indigitata fuerit, imprimis quando antea eam neglexerunt aut inutilem habuerunt. Potus dein copiosus est ingerendus, aquosus, diluens, resolvens, aperiens, leniter stimulans, diaphoreticus, diureticus, pro variâ constitutione aegri, aliaque Remedia, quae hisce vitiis opponi possunt. FORESTUS a) potum de floribus Chamaemeli cerevisia coctis summis laudibus extulit. JOLYEUS scopo caloris interni restituendi jam propinari debere voluit aquas cardiacas, spirituofas, quarum aliquas recen-

set

a) Libr. 15. Obs. 26.

set BRUHIERIUS *a*). HALY ABBAS suavit per aliquot dies Decoctum Ciceris exhibere cum lacte; forsitan (ait CODRONCHUS) *b*) ut aqua, quae remansit, per renes expellatur, et viae per remedia exsiccae leniantur. Acrioribus etiam purgantibus utebantur, quae non inutilia aestimanda, imprimis hydragoga dicta, quando cachexia locum habet. Ceterum, conveniunt fere omnes in eo, Corporis viribus motu excitato esse succurrendum, ne debilitatis quibusdam partibus, frigida ita dicta orientur mala: hoc scopo, nisi contraria indicentur, lenes ambulationes, equitationes, unctiones in rheda, pro varia occasione plurimum praestabunt, ut et lenti labores.